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Punkt 1: Meddelelser

Resumé

Mødet afholdes på Kulturcenter Mariehøj, Kultursekretariatets mødelokale, indgang b, første sal.

Inden mødet besøger udvalget Frivilligcentret kl. 13.15, hvor der vil være præsentation fra centrets formand og leder.
Centret er også placeret på Mariehøj.

 

Kulturchef Birgit Hoé Knudsen orienterede på mødet om:

Reparation af vindkunstværket ved Holte Havn
Status for lyskunstprojektet i tunnelen under Bistrupvej. Projektet forventes planmæssigt etableret i juni-måned. 

Status for Kulturs arbejde med arealoptimering. Bilag vedlagt
Der er indgået samarbejdsaftale mellem Foreningen Broen og Rudersdal Kommune. Foreningen BROEN har til
formål at støtte socialt udsatte børn og unge kan dyrke idræt eller andre fritidsaktiviteter og deltage i foreningslivet.
Nye og skrappere miljøkrav til svømmehaller, som udfordrer kommunens skolesvømmehaller.
Kultur har modtaget nye vedtægter fra BLAM. Udvalget får forelagt en sag herom.

 

Kulturchef Birgit Hoé Knudsen og kommunikationskonsulent Karina Janø orienterede om folkeoplysning og frivillighed
herunder fremvisning af kommunens frivilligsite. Bilag vedlagt.

 

Udvalgsformanden orienterede om, at hun sammen med formand for Miljø- og Teknikudvalget Court Møller vil gå i
dialog med brugerne i Præstegårdshaven i Birkerød for at drøfte og fremme Haver til Mavers forslag om etablering af en
skolehave i Præstegårdshaven.

Bilag

Arealopgørelse Kulturområdet

Faktaark om folkeoplysning og frivillighed

Godkendte foreninger i Rudersdal Kommune



Punkt 2: Samarbejdsaftale mellem Rudersdal Kommune og Frivilligcenter
Rudersdal

17/455

Resumé

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 29.11.2017 en samarbejdsaftale mellem Rudersdal Kommune og Frivilligcenter
Rudersdal gældende fra 1. januar 2018 frem til 31. december 2018 og besluttede samtidig, at samarbejdsaftalerne følger
den 4-årige valgperiode.

 

Frivilligcentret og kommunen har på et møde den 11.02.2019 evalueret samarbejdsaftalen for 2018. I forlængelse heraf
fremlægges forslag til ny samarbejdsaftale for perioden 2019-21.

 

Sagen forelægges Kultur- og Fritidsudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsens besluttede den 23.11.2016 at styrke indsats og samarbejde med frivillige herunder:

 

-
at Rudersdal Kommunes overordnede og tværgående arbejde med frivillighed samles
og koordineres i Kulturområdet,

 

-
at Frivilligcentret organisatorisk flyttes fra Ældreområdet til Kulturområdet,

 

-
at Frivilligcenteret fysisk flyttes fra Skovgærdet 4 til Kulturcenter Mariehøj, og

 

-
at den årlige bevilling af tilskud til Frivilligcentret flyttes fra Social- og
Sundhedsudvalgets budgetområde til Kultur- og Fritidsudvalgets budgetområde fra og
med 01.01.2017.

 

Det blev endvidere besluttet, at Rudersdal Kommune indgår en samarbejdsaftale med Frivilligcenter Rudersdal med
henblik på at sikre et endnu tættere samarbejde mellem Frivilligcentret og kommunen.

 

Frivilligcentret flyttede i starten af januar 2017 ind i nyistandsatte lokaler i Storm P.-området på Kulturcenter Mariehøj.
Med Frivilligcentrets nye hjemsted på Kulturcenter Mariehøj er der skabt synlighed og god synergi, som bidrager positivt
til både Kulturcenter Mariehøj og Frivilligcentret.

 

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 29.11.2017 Kulturområdets forslag til samarbejdsaftale mellem Rudersdal
Kommune og Frivilligcenter Rudersdal gældende fra 1. januar 2018 frem til 31. december 2018. Endvidere blev det
besluttet, at samarbejdsaftalerne fremover følger den 4-årige valgperiode. Dog vil der første år af første 4-års periode ske
en formel evaluering ved årsskiftet 2018. Endvidere vil der i forbindelse med de årlige afrapporteringer administrativt og i
dialog med Frivilligcentret ske en løbende evaluering.



 

Kulturområdet og Frivilligcentret har på et møde den 11.02.2019 evalueret samarbejdsaftalen for 2018. På baggrund af
evalueringen er udarbejdet forslag til en samarbejdsaftale for perioden 2019-21.

 

Samarbejdsaftalen for 2019-21 indeholder følgende emner:

 

- Indledning, herunder formål med samarbejdsaftalen

- Frivilligcentrets formål

- Hvad Frivilligcentret, jf. tildelingskriterier for de statslige grundfinansieringsmidler,
skal have særligt fokus på

- Hvad Frivilligcentret vil bidrage til samarbejdet med

- Hvad kommunen vil bidrage til samarbejdet med, herunder økonomi

- Hvad Frivilligcentret og kommunen i fælleskab vil

- Varighed og opsigelse af aftalen

 

På baggrund af ønske fra Frivilligcentret foreslås det, at Frivilligcentret en gang årligt inviterer Kultur- og Fritidsudvalget
til et dialogmøde, hvor udvalget kan møde Frivilligcentret og foreningerne til en drøftelse af udviklingen af det frivillige
miljø. Mødet indarbejdes i samarbejdsaftalen for 2019-21.

 

I henhold til samarbejdsaftalen mellem Rudersdal Kommune og Frivilligcentret udarbejdes der hvert år som bilag til
samarbejdsaftalen et notat, der udgør aftale om indsatser og samarbejde mellem kommunen og Frivilligcentret. Aftale om
indsatser og samarbejder mellem kommunen og Frivilligcentret for 2018 er vedlagt.

 

Økonomi

Kommunen støtter i 2019 Frivilligcentret med et kontant tilskud på 408.200 kr. Tilskuddet fremskrives hvert år med den
procentsats, som Kommunalbestyrelsen beslutter at fremskrive sit budget.

 

Endvidere stiller kommunen lokaler til rådighed i Storm P.-området svarende til en beregnet værdi af 133.650 kr. Der er i
den forbindelse indgået en særskilt brugsretsaftale mellem kommunen og Frivilligcentret.

 

Frivilligcentret har meddelt Kulturområdet, at de på et senere tidspunkt vil ansøge Kultur- og Fritidsudvalget om et øget
kommunal tilskud, idet de ønsker at løfte flere opgaver og projekter end hidtil, hvilket kræver yderligere midler.

Indstilling

Direktionen foreslår,

 

1)      at samarbejdsaftalen mellem Frivilligcenter Rudersdal og Rudersdal Kommune for 2019-21 godkendes, og

 



2)      at der afholdes et årligt dialogmøde mellem Frivilligcenter Rudersdal og Kultur- og Fritidsudvalget om udviklingen
af det frivillige miljø.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 03-04-2019

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

Bilag

Samarbejdsaftale mellem Rudersdal Kommune og Frivilligcenter Rudersdal for 2019-21

Aftale om indsatser og samarbejder for 2018 mellem Rudersdal Kommune og Frivilligcenter Rudersdal



Punkt 3: Forslag til proces for udarbejdelse af ny biblioteksstruktur- og
strategi

19/7274

Resumé

Kultur- og Fritidsudvalget har løbende drøftet en ny biblioteksstrategi som led i en eventuel revision af
bibliotekspolitikken.

 

På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 13.03.2019 foreslog formanden, at udvalget skulle spille en mere aktiv og
inddragende rolle, og bad om at forvaltningen fremlagde en sag, der afspejlede disse ønsker.

 

Kultur- og Fritidsudvalget forelægges ”Forslag til proces for udarbejdelse af en ny biblioteksstruktur og strategi” til
drøftelse og genoptagelse på næste møde.

Sagsfremstilling

Formålet med strategien er at udvikle og forny Rudersdals biblioteker, så de også i fremtiden er et attraktivt tilbud for
kommunens borgere og en væsentlig aktør i kommunens kulturliv.

 

En ny biblioteksstrategi er at styrke bibliotekernes indhold og rolle, så opgaveløsningen afspejler en tydelig prioritering
og retning.

 

Hvorfor en ny strategi: 

 

Ændring i borgernes behov og brugsmønstre
Biblioteket oplever et ændret brugsmønster og adfærd på bibliotekerne i Rudersdal. Biblioteksrummene er i spil på andre
måder end blot til opbevaring af udlånsmaterialer. De åbne selvbetjente biblioteker kalder på nytænkning af formidling og
indretning, og biblioteket som ramme om udvikling af fællesskaber og som fysisk mødested, stiller nye krav til de fysiske
rammer, de ansattes kompetencer og formidlingsstrategier.

 

Digitalisering og ændrede medievaner

Den øgede digitalisering i samfundet og det nye mediebillede samt danskernes ændrede medievaner kalder på nye
løsninger. Bibliotekerne mærker et øget udlån af digitale materialer, og der er behov for et øget fokus på udviklingen af
det digitale bibliotek

 

Biblioteket som værdiskaber

Med udgangspunkt i kerneopgaven bør biblioteket understøtte, og indgå i samarbejder omkring, centrale temaer og
samfundsmæssige udfordringer. Det kan være mental sundhed, ensomhed, livslang læring, børns læsning, demokratisk
dannelse, sunde fællesskaber mm.

 

Kultur- og Fritidsudvalget ønsker at drøfte, kvalificere og udpege indsatser i en strategi for bibliotekets udvikling i de
kommende år.



 

Som led i udviklingen af strategien drøfter Kultur- og Fritidsudvalget:

Bibliotekets aktuelle styrker og svagheder?
Borgernes, biblioteksbrugernes og interessenternes ønsker og behov i de kommende år
Bibliotekets rolle i en digital og virtuel kontekst
Bibliotekets rolle - fx som rum for demokratiudfoldelse og relationsskabelse
Bibliotekets rolle i by- og bycenterudviklingen
Biblioteket rolle og samspil med andre kulturaktører

Særlige målgrupper: Børn og børnefamilier, Børns professionelle voksne, Yngre erhvervsaktive, Seniorer, Frivillige
Den nationale debat om en evt. ny bibliotekslov og fokus på bibliotekerne kerneopgave.
Bibliotekets ressourceanvendelse: Hvad er god biblioteksøkonomi?
Bibliotekets fremtidige indhold

 

Drøftelserne skal også indeholde bud på bibliotekets bidrag i løsningen af de kommunale udfordringer, der ligger uden for
bibliotekets klassiske kerneopgaver: Mental sundhed, unges trivsel, øget levealder, ensomhed, børns læsning, sunde
fællesskaber, borgernes uddannelsesniveau, vækst i bymiljøer mm. 

 

Gode fysiske rammer - 10 % Arealreduktion

Økonomiudvalgets beslutning om nedbringelse af kommunens arealanvendelse med 10 % over 10 år, betyder, at alle
fagudvalg skal bidrage med forslag til arealreduktion.

 

Kultur- og fritidsudvalget vil efter sommerferien få fremlagt en sag der belyser, hvordan arealreduktionen kan udmøntes
på kulturområdet – herunder også for bibliotekerne.

 

Kultur- og fritidsudvalget vil således skulle tage stilling til bibliotekets fremtidige arealanvendelse inden arbejdet med en
ny strategi er afsluttet.

 

Det anbefales derfor at denne del af strategiarbejdet ligger efter en arealbeslutning. 

 

Økonomi

Strategien skal kunne realiseres inden for udvalgets nuværende økonomiske rammer.

 

Proces

Vedhæftede ”Udkast til proces for ny biblioteksstruktur og strategi” udfolder hvordan Kultur- og fritidsudvalget kan
arbejde med en ny strategi for Rudersdal Biblioteker.

 

På baggrund af Kultur- og Fritidsudvalgets drøftelser vil forvaltningen udarbejde en møde- og temaplan for
strategiarbejdet, som forelægges på næste møde.

Indstilling

Direktionen foreslår, at ”Forslag til proces for udarbejdelse af en biblioteksstruktur og –strategi” drøftes og genoptages på
næste møde.



Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 03-04-2019

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

 

Bilag

Udkast til proces for Kultur- og Fritidsudvalgets arbejde med udvikling og formulering af ny biblioteksstruktur og -
strategi



Punkt 4: Sammenhængende ungeindsats

18/19286

Resumé

Denne sag belyser de nye krav til en sammenhængende ungeindsats på tværs af uddannelses-, beskæftigelses- og
socialindsatsen i Rudersdal Kommune, og giver forvaltningens anbefaling til, hvordan den sammenhængende ungeindsats
overordnet set realiseres i Rudersdal Kommune.

 

Den sammenhængende ungeindsats skal bidrage til at gøre alle unge under 25 år, hvor uddannelse eller beskæftigelse er
en reel mulighed, parate til at gennemføre en ungdomsuddannelse eller komme i beskæftigelse, jf. Aftale om bedre veje til
uddannelse eller job som er vedhæftet i bilag. Aftalen er siden udmøntet i følgende fire love, der tilsammen danner
grundlaget for den forberedende grunduddannelse samt den kommunale ungeindsats:

 

Lov om forberedende grunduddannelse nr. 697 af 08/06/2018

 

Lov om institutioner for forberedende grunduddannelser nr. 698 af 08/06/2018

 

Lov om ændring af lov om vejledning om uddannelse og erhverv samt pligt til uddannelse, beskæftigelse m.v.
(Kommunal indsats for unge under 25 år) nr. 746 af 08/06/2018

 

Følgeloven, Lov nr. 745 af 08/06/2018  

 

Det daværende lovforslag, der vedrørte etablering af FGU, har været fremlagt og er godkendt i KMB den 16.5.2018.

 

Sagen forlægges Erhvervsudvalget, Børne- og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Social- og
Sundhedsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling

Den ny lovgivning indeholder et nyt afsnit om etablering af en sammenhængende kommunal indsats på tværs af
uddannelses-, beskæftigelses- og socialindsatsen for unge mellem 15 - 25 år.

 

Kommunen får efter den nye lovgivning ansvaret for, at der sker en koordinering af den samlede ungeindsats i den enkelte
kommune. Kommunerne får en række redskaber til at løfte ansvaret, herunder kompetence til at målgruppevurdere til en
ny, forberedende grunduddannelse.

 

Den nye lovgivning træder i kraft den 1. august 2019, dog således at bestemmelserne om den kommunale ungeindsats
trådte i kraft den 1. januar 2019. Det betyder blandt andet, at kommunen fra denne dato er ansvarlig for den
sammenhængende ungeindsats og skal foretage målgruppevurderinger. 

 



Kommunerne skal orientere Undervisningsministeriet om og offentliggøre, hvordan arbejdet med ungeindsatsen er
organiseret og hvordan vejledningsopgaven skal varetages, herunder hvordan funktioner under Ungdommens
Uddannelsesvejledning (UU) videreføres.

 

Målgruppe

Målgruppen for den sammenhængende ungeindsats vil være unge mellem 15 og 24 år, som ikke har en
ungdomsuddannelse eller er i beskæftigelse, men hvor uddannelse eller beskæftigelse er en mulighed. Der er således tale
om en meget bred gruppe af unge, som beskrives mere uddybende i det vedlagte notat.

 

I Rudersdal Kommune udvides målgruppen for den sammenhængende ungeindsats til også at omfatte unge op til 30 år,
der ikke har gennemført en uddannelse og/eller er i job. Årsagen til udvidelsen af målgruppen er, at unge mellem 25 og 30
år lovgivningsmæssigt er omfattet af den samme uddannelsesrettede beskæftigelsesindsats som unge ml. 18 og 25 år.
Forvaltningens estimat er, at ca. 275 unge årligt, vil være omfattet af målgruppen for en sammenhængende koordineret
ungeindsats. Målgruppen udvides i Rudersdal Kommune til også at omfatte alle ledige unge, der har gennemført en
gymnasial ungdomsuddannelse eller en STU, men som ikke har en erhvervsuddannelse. Forankringen af STU-udvalget
foreslås med nærværende sag endvidere flyttet til Beskæftigelse.

 

Økonomi

Udgiften til etablering af en sammenhængende ungeindsats er på landsplan finansieret gennem DUT-midler (Det
Udvidede Totalbalanceprincip). Uddannelsen skal erstatte en række af de nuværende forberedende tilbud, herunder bl.a.
produktionsskoleforløb og erhvervsgrunduddannelse (EGU). Kommunerne kompenseres på den måde, at de nye opgaver i
forhold til finansiering af FGU lægges ind, og de nuværende opgaver i forhold til f.eks. finansiering af produktionsskole
trækkes ud.

 

KMB godkendte på mødet den 26.9.2018 i forbindelse med behandlingen af ”Lov- og Cirkulæreprogram 2018-2022 for
Børne- og Skoleudvalget” de økonomiske konsekvenser af ”Lov 199 af 29. maj 2018 om forslag til lov om forberedende
grunduddannelse (FGU)”. Budgetforudsætningerne der blev indarbejdet i forbindelse med ”Lov- og Cirkulæreprogram
2018-2022” beror på et skøn over de kommende udgifter. Den fulde kompensation blev ikke indarbejdet, da det ikke
vurderes, at antallet af elever til den kommende FGU er så stor i Rudersdal. Samtidig vurderes det, at der vil være en
betydelig opgave forbundet med at koordinere den tværgående ungeindsats, hvorfor det anbefales at prioritere midler til
denne opgave.

 

Der er pt. flg. budgetbeløb i kommunens budget, der fra 2019 skal finansiere udgifterne til FGU:

 

  Budget     
2019

Budget     
2020

Budget     
2021

Budget     
2022

Budget     
2023

Samlet resultat 18.121.000 19.213.000 21.701.000 21.701.000 21.701.000

033044 Produktionsskoler 1.296.000 1.296.000 1.296.000 1.296.000 1.296.000

033045 Erhvervsgrunduddannelsers
skoleophold 898.000 898.000 898.000 898.000 898.000

033045
Erhvervsgrunduddannelsers
skoleophold (Overførsel af
restbudget 2018)

1.571.000     



033042-
43

Forberedende
GrundUddannelse                            
(Lov- og Cirkulæreprogram)

 2.663.000 5.151.000 5.151.000 5.151.000

033046 Særlig tilrettelagt
ungdomsuddannelse 14.356.000 14.356.000 14.356.000 14.356.000 14.356.000

 

Det foreslås, at der afsættes flg. budget til opgaven Forberedende GrundUddannelse (FGU) og Særlig Tilrettelagt
Ungdomsuddannelse (STU) finansieret af ovenstående budget:

 

  Budget     
2019

Budget     
2020

Budget    
2021

Budget     
2022

Budget     
2023

Samlet resultat 18.121.000 19.213.000 21.701.000 21.701.000 21.701.000

033044 Produktionsskoler 1.218.000 622.000    

033042-
43

Forberedende
GrundUddannelse 1.797.000 3.235.000 6.345.000 6.345.000 6.345.000

033046 Særlig tilrettelagt
ungdomsuddannelse 14.356.000 14.356.000 14.356.000 14.356.000 14.356.000

064551 Koordinering/Adm.
FGU 750.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000

 

*Der vil i 2019 og 2020 være en restfinansiering af produktionsskoler.

 

Det skal vurderes løbende om den beskrevne model for varetagelse af kontaktpersonordningen opfylder lovens intention,
eller om der er behov for tilførsel af ressourcer i forhold til varetagelse af opgaven.

 

Målsætning og succeskriterier

Den nye uddannelsespolitiske målsætning indebærer, at alle 25-årige skal have gennemført en uddannelse, være i
uddannelse eller være i beskæftigelse. Det betyder, at: 
 

i 2030 skal mindst 90 procent af de 25-årige have gennemført en ungdomsuddannelse.
i 2030 skal andelen af unge op til 25 år, som ikke har tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet, være
halveret.
alle unge under 25 år, der hverken er i gang med eller har fuldført mindst en ungdomsuddannelse, har ret til at få en
uddannelsesplan og skal gennem en opsøgende og opfølgende indsats tilbydes vejledning om mulighederne for at
øge deres formelle kompetencer på kort og på længere sigt.

 

Konsekvenser for samarbejdet med UU-Sjælsø

Af vedlagte notat fremgår det, at forvaltningen anbefaler, at opgaveporteføljen til Ungevejledningen for 15-24 år
hjemtages fra 2020. Af vedtægterne om samarbejdet med UU-Sjælsø fremgår det, at ”den udtrædende kommune har pligt
til at overtage det antal medarbejdere, opgjort i hele årsværk, der i UU-Sjælsø arbejder med vejledningsopgaver i den
udtrædende kommune og svarende til den udtrædende kommunes bidrag fratrukket fællesomkostningerne.”



 

Furesø og Hørsholm har hjemtaget deres fulde opgaveportefølje fra UU-Sjælsø, så UU-Sjælsø vil så fald fra 2020 kun
omfatte Ungevejledning og vejledning for grundskole for Allerød Kommune samt vejledning for grundskole i Rudersdal
Kommune, med mindre der indgås aftaler med øvrige kommuner. 

 

Der henvises til vedlagte notat om tilrettelæggelsen af en sammenhængende ungeindsats.

Indstilling

Direktionen foreslår,

 

1)      at ”En sammenhængende ungeindsats” i Rudersdal Kommune realiseres via de beskrevne og konkrete tiltag på
tværs af forvaltningens områder, samt via det fælles udviklingsspor,

2)      at Ungevejledningen og specialvejledning fra 15-24 år hjemtages fra UU-Sjælsø fra 1. januar 2020 som beskrevet,

3)      at budgettet til den Forberedende GrundUddannnelse (FGU) tilrettes mellem politikområderne Kultur, Fritid og
Idræt, Undervisning, Voksne med særlige behov, Beskæftigelse og Administration jf. ovenstående økonomi,

4)      at budget til Produktionsskoler, Erhvervsgrunduddannelsen og Forberedende Grunduddannelse flyttes pr. 1. januar
2019 fra politikområderne Kultur, Fritid og Idræt henholdvis Undervisning til politikområdet Beskæftigelse, og

5)      at budget til Særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse flyttes pr. 1. januar 2020 fra politikområdet Voksne med særlige
behov til politikområdet Beskæftigelse.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 03-04-2019

 

KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag.

 

 

Bilag

Aftale om bedre veje til uddannelse og job.pdf

Notat om sammenhængende ungeindsats, 28.3.2019
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